12 ¶ Illud autem vulgare verbum Gallorum, *chacun*, non tantum per eam dictio, quilibet, intelligitur, sed per eam quoq; singuli, nam si velis Latinè dicere, *André. Pierre. & Jean. & chacun d'enx*: ita poteris dicere, Andreas, Petrus, & Ioannes, & eorum quilibet, & singuli. Ideoq; & hæc quoq; posterior dictio rem quilibet in solidum attribuit. l. potest, ibi, vel vnuis in plurim, vel singuli in singulorum. & l. seq. quæ incipit, vel singulis, ff. de vulg. & pupill. substit. & l. in singulis, ff. ad leg. Falcid. & l. singulis, ff. de exceptio. rei iudica. & voluit per quædam ex illis ll. Bal. confi. ccclxj. inter Ioannem, col. ij. lib. j. Et idem de dictione, quæque, voluit Pet. Anch. confi. ccxl. duo prima, in ij. dubio. Et de dictione, quæcumque, per l. filiabus, & ibi Doct. ff. de leg. j. & Caro. Rui. d. confi. lxxvij. vbi suprà.

§. XXXII.

N acquestz faictz par aucun & par luy venduz sont receuz au retraiet les lignagiers du vendeur, soit de par pere, ou de par mere. Et si lesditz lignagiers estoient concurrens dedans l'an, ilz seront receuz, c'est asçauoir ceux deuers le pere en la moytie, & ceux deuers la me-re en l'autre moytie.

IN REB

N rebus à quopiam quasit ab eodem venditis admittuntur ad retractū consanguinei venditoris tam paterni quam materni. Et si viri intra annum consanguinei concurrant, ferent paterni dimidiā partem, materni alteram dimidiā.

GLO. I. ET VNICA.

IN M V L T I S partibus Franciæ non habet locum retractus proximitatis in rebus acquisitis, sed tantum in bonis quæ ex successione generis nobis obuenient: videlicet apud Parisienses cap. clxxiiij. Meldenses, cap. lxxxvij. & expressius capit. xv. Melodunenses, cap. xxiij. & expressius cap. xxv. Senoneses, cap. xxxij. Trecenses, cap. cxliij. & multis seq. Caluimontenses in Balsigniaco, cap. cxij. Viètrienses, cap. cxxvj. Ambianenses, cap. xlviij. Monstrolienses maritimos, capi. lxxij. & lxxv. Belquerenses, capi. xiii. Carnutenses, cap. lxvij. & iterum clxxj. Aurelianenses, cap. cclxxvij. & alii pluribus, & declaratur capit. cxciiij. Turonenses, cap. j. huius titul. de retractū, in illis verbis, *les lignagiers du vendeur habiles a lyn succeder en la ligne, dont meat la chose vendue: quæ verba non possunt conuenire reb. acquisiti. Borbonenses, ca. ccccxxij. & capit. ccccxixij. Bleenses, cap. cxciiij. Dunenses, capit. lxxix. Bitutenses, hoc eodem tit. cap. j. Burgundienses, hoc quoq; tit. capi. item j. Artesienses, capit. lxxij. & expressius cap. lxxxv. Morinenses, capit. xvij. Marchienses tit. de retractū lignagier, cap. j. qui est omnium consuetudinum, cclx. nisi tamen in consanguineis paternis non etiam maternis, vt declaratur §. viij. qui est omnium clxvij. Et Lorrienses in præfectura Montargij, hoc eodem tit. §. j. Altisiidores, quos vulgo vocant Auxerrenses, hoc quoq; titul. §. j. qui est omnium xxxij. Senlites, sive Syluanectenses hoc item titul. §. j. Comitarenses Burgundos, titul. rea-chapt. §. viij. Niuernenses hoc quoq; tit. capit. j. Valesienses titu. j. §. xv. & expressius titul. de retractū, §. j. qui est omnium lxxij. Laudunenses aliosq; Veromandenses, partis iij. titul. viij. §. j. qui est lxxv. illius iij. partis, à contrario sensu. Ut non immerito Masuer. in titulo de retractū, §. j. dixerit retractū non habere locum in bonis acquisitis, secundum consuetudinem Franciæ: vii etiam dicit Bened. in repet. cap. Raynatius, in verbo, & vxorem nomine Adelasiam, numero 636. de testam. Statutum quoq; Mediolanense, ex quo huiusmodi ius competit, loquitur nuncupatim de re paterna, vt videre licet apud Iason consilio cxciiij. superuacuò, libro jj. Idque etiam ex statuto Lucanæ civitatis obseruatur, vt videri potest ex Philippo Decio consilio cxxij. viso puncto. { & Maria. Socin. iunior consilio xxij. pulchra est præsens consultatio, in casus positione, & in z. dubio, libro j. & iterum consilio j. pro refolutione, colum. vj. versiculo aggrediar nunc quartum, libro secundo, & ex statuto Castræ noui de Catfagnana, testimonio eiusdem Maria. consilio xx. in proposito casu, libro j. }*

¶ Idq; summa ratione subnixum est: quia ea, quæ ita ex successione nostrorum excipimus, *A maiori-magis sunt familia, quam que nos ipsi compatauimus. argum. l. iij. ff. de interd. & telega. bni accepta* Ideò Bald. in cap. inter dilectos, colum. tertia, versicu. item scias, extrâ de fide instrumen. di- magis sunt cit, quod si vasallus alienat feudum quod sua industria quasituit, nocet suis posteris: non familia, etiam si alienat feudum à progenitoribus acceptum. Nam & generaliter vasallus non potest quam à no- prijudicare filii, aut agnatis, etiam suis hæreditibus, in feudo antiquo, capit. j. §. hoc quoque, *bni compa-* & ibi glo. in verbo, inuestire, & Docto. tit. de succet. feud. In novo autem potest, glo. Iacob. rata. Belu. Bald. Marti. Laud. Cardi. Alex. & omnes ibi, Andr. Iser. in cap. j. per illum rex. à con- *Vasallus nō* trario sensu, titul. de ali. feud. pater. idem Iaco. Bel. in capit. j. s. aut si libellario, & ibi Bald. potest pre- columna j. versi. tertius casus, tit. quibus mod. feud. amit. Nico. Mat. in l. j. c. de reuo. dona. indicare Bal. in l. col. ij. versi. & prædicta faciunt. C. de bonis libert. & in l. vlti. in princ. C. de liber. heredib. in cau. & confi. cclxxvij. ad euidentiam, paulò post prim. lib. v. vbi id dicit rationabile. Ang. in l. fendo anti- adoptiuum, §. j. ff. de in ius vocan. Iac. Aluar. in cap. j. §. vlti. in xvij. & iterum, xlviij. conclus. quo, potest tit. que fuit pri. cau. bene. amit. Alex. consi. xvij. attentis narratis, col. secunda, versi. hoc etiā, autem in & seq. lib. v. quod repetitur consi. cxvij. lib. vj. & idem Alex. consi. xxvij. in causa, col. j. ed. novo. libro v. vbi & alios citat. Barba. consil. lxvj. afferam in medium, col. x. & seq. lib. iiiij. & Ludo. Gozad. consilio iij. prima facie, col. iij. num. 9. & diximus suprà eod. titu. §. xj. in gloss. vj. in verbo, *s' il est plus proche*, versic. vlti. Et de emphyreusi quoq; idem respondit Pet. Anch. con- filio cxliij. pro domina. Et vide interim Bal. in c. j. col. iij. versi. quæro utrum pater, tit. de pro- hi. feud. ali. per Fede. & quod dicit Ang. consilio cx. sanctissima, colum. ii. id esse diurnius atque ad nostros transmissibilius, quod à capite in membra transmitti cepit, per l. pater. §. quindecim, ff. de leg. iij.

¶ Et facit

De eodem. 3 ¶ Et facit etiam quod in simili tradit Bal. in l.j. ante f.i. C. per quas perso. nobis acqui. & Fra. Aret. in l.idem Julianus. §. si quis alicui. col. penul. ff. de lega. j. & Alex. cons. cvi. viso themate instrumenti. col. vlt. lib. iiiij. & latè consi. sequen. in causa Nicolai. post prin. & Ias. in l.j. col. lxxv. quæ est in char. penul. col. j. versi. tertio limita. C. de iure emphy. Nam & in iis. quæ ipsi nobis comparauimus. plus iuris. quam in ceteris. habemus. l. si quid in bello. & ibi gl. & Bar. ff. de capti. & postli. reuer. & not. lo. Mol. in c. nullus. de elect. lib. vj. & Bart. in l. si insulam. col. iiij. in vj. oppo. ff. de verb. obligat. & late ostendimus suprà tit. xiiij. qui est. de donations. §. j. in gl. iij. cùm reddimus rationem illius consuetudinis facientes ius disponendi liberet de suis acquistib. non item de suis bonis patrimonialibus. Qua etiam ratione Gera. Bago. tenet. retractum non habere locum in rebus acquisitis. in illa sua disputa. retractus. versi. super termino. immobilem. vti etiam facit D. Boer. in consuetud. Biturig. hoc tit. de retrait lignagier. §. j. in gl. iij. & latiùs decif. lxxvj. proximiori. col. j. & iij. Sed & huc pertinere videntur omnia iura. suprà in p̄f. huius tit. pro ratione retractus adducta. qua maiori ex parte loquuntur de rebus quæ majorum nostrorum fuerunt.

Confusio- 4 ¶ Verùm cùm nostra hac consuetudo. & in acquistib. quoq; retractum admittat. ea haud dibiè. quantum ad nos. sequenda est: quandoquidem vnaquaq; prouincia suo sensu abun-
dans. que dat. cum aliis si. Nec tamen in hoc sola est nostra consuetudo. nam & similis
permittunt est apud Cenomanos. cap. ccclxxvj. Andes. quos Andegauos nunc vocamus. cap. ccclxvj.
retractū in Rochelanos. cap. xxix. Burdigalos. cap. xiiij. Normanos. cap. cxv. qui talis est. de querelle de
acquistib. sief vendu. § si aucun a conquis. Ex consuetudine autem Aruernorum. acquestus retrahi pos-
sunt à consanguineis paternis eius qui acquisiuit. & postea vendidit. non etiam à maternis. ut caetur titul. consuetudinum eius nationis. de retrait. cap. xxv. Cuius etiam meminit
Masuer. tit. de successio. §. item in bonis acquisitis. & in d. §. j. huius tit. de retractu.

An retrai- 5 ¶ Cæterum stante alia consuetudine. quæ frequentior est in Galliis. quæ scilicet retractum
etus habeat non nisi in bonis patrimonialibus admittit. multa occurunt dubia. quæ nos discussienda
locum in re- ducimus. neque enim nostratis tantum canere volumus. Quero igitur. quid si quis tan-
tractū per quam consanguineus retrahat rem patrimoniale ab alio suo consanguineo venditat &
proximita- postea eandem alteri vendit: an erit locus retractui. tanquam in re quæ processit à generi:
tem. & po- an non erit. tanquam in acquistu. Bal. consi. lxxxv. premisis. lib. v. reperito consi. ccclx. eo.
stea videntur. lib. consuluit in casu ad hanc speciem pertinente. Testator enim prohibuerat. ne filii ipsius
hæredes domos suas alienarent. nisi sibi ipsis: vnuis autem eorum alteri vendiderat: an iste
emptor postea poterit extraneo vendere id. quod à fratre emit permisso testatoris. Nā quod
ipse non emit. sed iure successionis haberet. alienare haud dibiè non potest in extraneum. Et
respondit Bal. in dicto consilio eam portionem. quam à fratre emit. liberè eum posse alteri
vendere: nam prior illa venditio facta fuit iudicio testatoris: vnde emptor ius haberet vendedi
cuicunque velit. l. pater filium. §. quindecim. ff. de legat. iij. cui ipse Bald. ibi hanc epitomen
adscripti. Qui prohibetur alienare partem suam. non viderit prohibitus alienare partem
quam redemit. Nam verba prohibitoria deficiunt. & cùm testator permisit ei vendi. & li-
berè quoq; tradi permisit. ex natura contractus. cuius obligatio est ad rem liberam traden-
dam. vt not. in l. ex iis prædictis. C. de euictio. Hæc ille propemodum. in dicto consilio. quæ &
huc multum faciunt: quia & hic consanguineus redemit iudicio legis municipalis. quæ cō-
paratur iudicio testatoris. glo. Bart. Angel. Raph. Corne. & Alex. in l.j. C. de his quib. vt in-
dig. cum concord. à me congestis infra eodem tit. in f.i. totius tit. in iij. quest. num. ij. deniq;
obligatio.